Dinor p. 3. ex dictis ipsi p. 3. in quanto huius in qd dicitur
est, qd naturale et violentius maxime reperiuntur in motu lo-
cali, qd prouenienter dividit motus localis in naturalem et vio-
lentiam. Et accipitur naturale in p. positio et muniter inceptu se
expendit ad motu aiam. De motu vero naturali cum ille
habeat principium intrinsecum clarum est qd ibi mouens est simul
cum moto. Sed motus violentius in quatuor dividit spe-
cies, que sunt pulsus, ractus, vectio, et vertigo, qm ois mo-
tus violentius aut est per se aut per accens. Si secundum sic est
vectio, que p. 3. qd est alijs tribus. Si autem fuerit motus per se, h
sit duplex, aut est simplex, aut p. positus, si p. positus sic est
vertigo, que p. 3. ex pulsu et tractu, sicut eis rotavolunt
ipsa pellit per totum semicirculum unum et trahit per alijs, aut
saltum per aliquam partem si non sit circulatio p. plera. Si fu-
erit simplex, hoc sit duplex, aut est a mouente, et sic est pulsus

Aristotelis

aut ad mouentem et sic est tractio. Et subdivisio eoz p. 3.
in littera. Et ideo si in pulsione et tractu mouens est sim-
ul cum moto ut ostensum est in p. cedenti discursu, nunc ha-
bitur ostensum in singulis motibus localibus. **D**inor p. 3.
ex primo discursu. **C**onclusio sequitur ex p. 3. et est ipsi
us p. 3. in textu

Ad objecta in oppositi.

Ad p. 3. dicitur est, qd phus p. bat in certum suum in his mo-
tibus in quibus est occultum mouens esse cum mobili. In genera-
tione autem et corruptione manifestum est qd inter generans p. 3.
tum et generatum nullum est medium, qd virtus generativa qd
est, p. 3. generans que appellatur a Platone parvus pa-
ter est in semine, et ideo non oportet probare in generatione
et corruptione qd generans et generatum sint simul. **A**d se-
cundum dicitur est, qd sol non alterat terram nisi per media in
quibus p. 3. agit, nam p. 3. non alterat aerem aut aquam, et ideo sol
non est mouens proximum respectu calefacientis terre aut aquae
sed corpus proximum terre aut aque ipsi, qd tamen non calefa-
cit nisi virtute solis. **S**ed dices, sic sequeretur qd sol cale-
faceret spheras inferiores scilicet saturnum mercurium et lunam
cum omnibus agens p. 3. agat in proximum qd in distans. Con-
sequens est impossibile, cum sphera non sint alterabiles. **A**d
tertium dicitur est, qd sol agat in spheras inferiores se alicuius acti-
onis, puta illuminando eas, non tamen agit in ipsas eadem
specie actionis sicut agit in elementis, qd non sunt susceptibi-
les talis actio, actio enim fit in patientibus dispositis. **A**d
quartum dicitur est, qd magnes non attractus ferrum
nisi per alterando aerem intermedium, et ille aer alteratus
alterat ferrum, et est ibi mouens proximum et non magnes. Non
tamen oportet qd attrahat aerem, qd non est eadem dispositio ac
ris et ipsius ferrum. **A**d secundum confirmationem dicitur est, qd in
motu p. 3. mouens proximum siue p. 3. est immediatum projectio.
ut patebit latius in octavo huius. **S**ed dices, in motu p. 3. mouens et motus sunt diversa
corpora que non possunt esse simul. **A**d hoc dicitur est, qd du-
pliceat aliqua dicatur esse simul, uno modo illa dicatur esse
simul, que sunt in uno et eodem loco p. 3. et sic mouens et
motum non dicuntur esse simul, cum contingit ea esse diversa
corpora. Alter modo dicatur aliqua esse simul per incidentiam,
ita scilicet qd inter illa non est medium, et sic mouens et mo-
tum dicuntur esse simul. **S**ed dices, ut phus secundo
de anima, qd corpora dura non possunt se tangere nisi per
medium, ergo mouens et motum non possunt esse simul. **A**d hoc dicendum est qd inter mouens et motum non est me-
dium causale, quandoque tamen bene est medium situale, qd est
aer aut aqua, p. 3. p. 3. vacui adherens superficie
bus talium corporum. **A**d quartum dicendum est, qd
alimentum duplex accipitur. Uno modo in principio qua-
do p. 3. accipitur animali, et sic non vocatur p. 3. alimentum, qd
sic p. 3. non aliis, et tunc non p. 3. accipitur cuiuslibet parti alterius, quoniam
p. 3. accipitur solum stomacho. Alio modo sumuntur alimenta
cum qd est in fine decoctionis, et sic alimentum est p. 3. cuiuslibet
parti alterius. **A**d quintum dicendum est, qd sensibilis
est materia p. 3. supra sensum non faciat
sensationem, utique tamen p. 3. esse intentionale, et sic est co-
iunctum mobili. Etiam ibi est motus metaphoricus et
non realis, sicut etiam est inter amantem et amatum. Et
sic patet qd omne mouens effectuum proximum est simul eius
suo mobili.

Quoniam autem que alteratur alterantur om-

Liber

nia a sensibiliꝝ. et solum horū alteratio est qꝫ
cūqꝫ fīm se dicūtur pati ab his exhibis conside-
rāvimus Aliorū em̄ maxime utiqꝫ quis existi-
mabit in figuris et translationibꝫ et habitudini-
bus. et horum remotionibꝫ et acceptiōnibꝫ Ue-
detur em̄ esse qꝫ alterationis. Non est autem
neqꝫ in his que sunt hec cū quedā alterantur
Densata aut̄ aut̄ rarefacta. aut̄ cum fiat calida
aut̄ frigida materia

Istud est quartum capitulū. in quo p̄hus ostendit qꝫ
solum est alteratio ad tertiam spēm qualitat̄. que est passio
aut̄ passibilis qualitas inferens passionem in sensu vel
illata in sensu. quoniam ipsa alteratio p̄p̄t est fīm prima sen-
sibilit̄. coqꝫ verissime illa et per se p̄traria sunt que sunt ca-
lidum et frigidum. humidū et secum. In alijs autem con-
trarijs est p̄trarietas causata ab istis. et ideo etiā in secun-
dis sensibiliꝝ est alteratio. sicut in duro et molli. aspero et
leno et in alijs que sunt obiecta tactus. Similiter est in gustatiōnibꝫ.
qꝫ sapores sequuntur qualitates cōplexionantes
et ideo causantur a primis qualitatibꝫ. et ideo inuenitur in
eis p̄trarietas. Q̄d: aut̄ iuxta sapores est. p̄pter qđ etiā
in illis inuenitur vera p̄trarietas. Et aut̄ similitur in om-
nibꝫ coloribꝫ qui sunt obiecta visus. sed in obiectis audi-
tus secus est. quia illa non generatur a qualitatibꝫ p̄mis.
sed potius a percutiente et sonante. Propter quod etiam
quidam p̄horum dixerūt qꝫ alteratio que est inter acutum
et grauem sonū in auditu equiuoca est ad alteracionē qꝫ
est in obiectis aliorū sensu. Et deinceps p̄hus probat
positum dicens. qꝫ si in alijs qualitatibꝫ p̄ter qđ in qua-
litatibꝫ sensibiliꝝ tercē spē sit alteratio. hoc maxime erit
in qualitatibꝫ p̄me spē vel quarte. sed in istis non est alte-
ratio. igitur solum in tercia specie qualitat̄ est alteratio.
Minor patet infra.

Alteratio aut̄ nō est ex qꝫ quidē em̄ est forma
statue non dicimus formam. neqꝫ ex quo figu-
ra piramidis est aut̄ lecti. sed denominatiōne.
sunt h̄cē enē. illud p̄o terreū. aliud p̄ lignēū
quod aut̄ alteratur es dicimus. Es quidē em̄
humidū esse dicimus. aut̄ forte aut̄ calidum. et
non solum sic. sed humidum et calidū es equi-
uoce dicentes passio in materiam. Quoniam
igitur ex quo quidē forma et figura et quod fa-
ctum est nō equiuoce dicūtur cum figuris que
ex illo sunt. que aut̄ alterantur cum passioni-
bus eque dicūtur. Manifestum qꝫ in solis sen-
sibiliꝝ alteratio est.

Nicophorus probat duabꝫ rationibꝫ. qꝫ in quarta specie
qualitat̄. que est forma aut̄ circa hoc aliquid p̄stans si
figura non est motus. Quarum prima est. subiectum po-
test vere predicari de forma ad quam est alteratio. sed il-
lud ex quo est figura. nec in naturali corpore nec in artifi-
ciali predicari potest de figura. ergo ad figuram nō est al-
teratio. **M**inor pat̄. quoniam bene dicitur hoc calidum
est es. et econtra hoc es est calidum. **M**inor patet. qꝫ non
dicitur proprie loquendo qꝫ statua ydoli est es. aut̄ qꝫ pira-
mis est lapis aut̄ circulus ferruz aut̄ figura hominis car-

Septimus

nes et ossa. sed pot̄ a materia denominates ea enē dūs
lapidea. aut̄ lignea. aut̄ carnea. aut̄ ossea. aut̄ terrea. aut̄ fer-
rea. Illud aut̄ quod alteratur predicitur de forma sup̄
posita que p̄cretive signatur sicut proprie habet significa-
ti. eo qꝫ accidens alterans potius est esse qđ habet in sub-
iecto qđ sit essentia absoluta. vt dicendo hoc calidū est es
Similiter autem de humido et forti et duro. et alijs qua-
litatibꝫ sensibiliꝝ. fīm quas est alteratio. In omnibus enim
his equiuoco hec natura secundum nominis cōmunitatē
dicitur et predicitur materia. hoc est subiectū de pas-
sione. et econtra. Et huius nulla alia causa est. nisi quia cū
figura sit terminus naturalis corporis physicoꝫ et sit spe-
cies artificialium non erit alia et alia figura cum materie
et subiecti transmutat̄. sed h̄ in naturalibꝫ corporibꝫ ma-
nifestum est. quia in materia transit et non manet in specie
una. quia non potest esse qꝫ figura hominis et animi sunt cir-
ca subiectum. quod in substantialibꝫ id est. quia sicut dif-
ferunt naturalia corpora formis suis substantialibꝫ ita dif-
ferunt figuris et tanta potest esse distantia a figura spēi debita
et id quod generatur non saluat̄. sicut patet in homi-
nibus maximo capite generatis. et sic de alijs monstris.
ve patet secūdo huius. In artificialibꝫ aut̄ non est adeo
manifestum. tamen etiam in eis est. qꝫ ipsa figura in artifi-
cialibꝫ est spēs. sicut pat̄ de domo. circulo. et de omnibus
alijs. et cum supponatur vt species et de specie non predi-
catur subiectum sū quod est materia. cu spēs querat ma-
terie transmutationem in substantialibꝫ. ideo in artificialibꝫ
libus etiam nō predicitur materia. p̄p̄t. sed in his que al-
terantur in illis omnino nihil mutatur de substantialibꝫ
subiecti. et ideo idem in natura manens quod ante fuit p̄-
dicatur de forma que alterauit ipsum. sicut dicitur qꝫ hoc
es ē calidū. aut̄ humidū. aut̄ durū. aut̄ molle. et econtra. figu-
ra autem nō est in ipso nisi sit mutatum a statu a quo an-
te fuit. et ideo non generaliter dici potest. qꝫ hoc figuratu-
s est es. sed hoc potius est eorum aut̄ lignum. aut̄ carneū.
aut̄ osseum vt per eam denominationem signetur qꝫ ma-
teria antequā esset suscepitibꝫ talis figura murata est a
formis in quibꝫ prius fuit si figura est p̄sequens formam
substantiale. sicut fit in physicis aut̄ accidentalibꝫ. si fig-
ura est artificialis sicut in artificialiſ. Quoniam qđem
ex quo fit et facta est figura nō equiuoce dicitur fīm nomi-
nis p̄munitatem de figura et econtra. sed illa que alte-
rantur fīm nominis p̄munitatem predicantur de seimis
em̄. et non fīm denotionem. quia non dicitur hoc ca-
lidum est eorum sed es. Manifestum est igitur. qꝫ in figu-
ris nō est alteratio. sed in solis qualitatibꝫ sensibiliꝝ

Amplius et aliter dicere incōueniēs est. Di-
cere em̄ hominē alteratum esse. aut̄ domū ac-
cipientem suam ridiculum est. si p̄fectionem do-
mus tentionem aut̄ lateratiōem domus altera-
tionem esse. Domo aut̄ laterata aut̄ cooperta
laterari domū manifestū aut̄ est. qꝫ qđ est alte-
rationis non est in his que sunt.

Nicophilosophus ponit secūdam rationem ad idem
incōueniens est aliquid dicere alterari cum suscipit suam
perfectionem. sed res naturales aut̄ artificiales accipiunt
perfectionem suam per figurā. igitur ad figurās non est
alteratio. **M**inor patet. quia ridiculū est dicere hominē
esse alteratum. aut̄ domū esse alteratam. quando latera-

Physicorum

ta est et recta. sive in debita figura disposita. quia tunc perfecta est. **D**inor est in singulis rebus manifesta. quod sicut in artificialibus figura est dans spiritum et rationem. ita etiam figura est priuata physicis formis vel physicis corporibus. quod communiter talis figura est de perfectione in physicis. ad minus quantum ad extra. ergo spiritus et figura non est alteratio. **D**am scilicet est ergo quod id quod est de ratione alteratio non est de numero eiusque que sunt per generatorem. **F**orma enim et figura sunt de comititibus necessariis spiritum et formam substantiale que inducitur per generationem. ergo in talibus non est alteratio. **F**igura enim omnis spiritus duo habet extrema et media et sic rigore distare extrema illa non erit generatum salutatum in illa specie. Et huius significatio est. quod figura in generato non varia spiritum etatem. sed qualitates alterantes varians quasi continue. Ex quo per quod non est transversitas in figuris et etiam perfecte cognoscit et non est alteratio in forma sive circa hoc aliquid postquam figura.

Neque in habitibus. habitus enim et virtutes et malicie sunt. **V**irtus autem omnis et malitia ad aliud quid sunt. sicut sanitas quod calidus et frigidus mensuratio quodam est. auten etiam aut ad contumens. Similiter autem et pulcritudo et maties ad aliquid sunt. Dispones enim quedam perfecti ad optimum sunt. Dico autem perfecti quod sanitatum et dispositum est circa naturam. Quoniam ergo virtutes et malicie sunt ad aliquid. hec autem neque generationes sunt neque generationes ipsorum. neque alteratio omnino manifesta est quod non est omo quod est alteratio circa habitum.

Nec plus ostendit quod non sit alteratio in qualitatibus propriis. et hoc in duplicitibus habitibus. scilicet corporis et aere. Et primo in habitibus corporis que sunt sanitas. celeritas. pulcritudo. robur. **E**t sic. Ad aliquid non est motus sive alteratione. ut patitur quanto huius. sed habitus corporales sunt ad aliquid. ergo ad eos non est motus. **D**inor patrum. quod habitus corporales sunt quedam virtutes et malicie tam corporum quam animalium existentes in habitudine aliquorum ad inuenientem. quod omnis virtus talis est primaria spiritu suas essentias et eam qualiter ratione cum relatione. per hoc quod est ad aliquid. **E**t iste declarat plus inducit de sanitate. et pulcritudine. et maties. et que sunt eis similia. Sanitas enim persistit in habitudine aliquorum ad invenientem et ad aliquid. et sic non est forma absolute. nam persistit in debita spiritu aliquam et naturaliter mensuratio calidus. frigidus. humidus. et siccorum. et in debita habitudine membrorum interiorum. et in debita mensuratio ad pertinenter aerem spiritu omnes aeris qualitates. et ita sanitas in plurimum habitudine ad invenientem persistens. Similiter autem est de pulcritudine que est qualitas resultans ex permissione humorum et elementorum ex eo quod plurimum cuiuslibet est cum plurimo alterius cuiuslibet videtur alterans ipsum et alteratum ab ipso. **E**cclae modo est pulcritudo in proportione mensuracionis membrorum ad invenientem et colorum. et eodem modo est de corporis robore. et omnibus aliis similibus. **H**ec enim omnia in plurimum persistit ad invenientem habitudine. et non solum habent hoc quod dicitur est. sed etiam non absolute sunt in corporibus. sed potius sunt ad aliquid ad quod mensura proportionis attendit. **O**mnes autem tales corporis virtutes sunt et

Aristotelis

dicitur dispositiones animalium perfectorum non absolute. sed relate ad optimum statum naturalem alicuius animalis in quo in summo sunt omnia sua naturalia secundum spiritum illius animalis. **E**s est enim aliquid sanitatis hominis perfecta ad quam omnis alia sanitas pertinet. et dicuntur autem minor spiritum accessum et recessum ab illa. Et similiter de complexione et pulcritudine et robo est intelligendum in unoquoque animali. Et similiter in qualiter climate dicuntur esse perfectum spiritum hoc animal et spiritum hoc animali. **S**icut sanitas animalis pertinet et virtus animalis. **E**s sic patrum. quod tales virtutes et per consequentiam malicie corporum sunt ad aliquid. et in aduliquo ut inquit plus neque generationes sunt neque alterationes corporum per se neque generationes neque alteratio. et per consequentiam patrum quod omo non sit alteratio circa habitus corporales.

Neque enim circa anime virtutes et malicie. **V**irtus enimdem perfectio est. Uniusquodque enim tunc maxime perfectum est. cum attingit propriam virtutem. et tunc est maxime spiritu naturali. ut circulus tunc maxime spiritu naturali est cum maxime circulus sit. **M**alicia autem corruptio horum est remotio est:

Nec plus probat quod in habitibus anime non sit alteratio. ut scilicet virtutes et scientie acquirantur per alterationem. Et hoc primo plus probat de virtutibus et viciis que spectant ad partem appetitivam. que dicuntur virtutes morales. Et post hoc ostendit idem de virtutibus spectantibus ad partem intellectivam. **O**stendit autem quod virtutes morales non sit alteratio patrum. Nam ad perfectorem rei non est alteratio sed virtus moralis est huius. ergo. **D**inor patrum quod virtus moralis perfectio est. sed omnis perfectio est indiscernibilis. et in indiscernibili temporis duratur. ergo virtus moralis indiscernibilis est. et in indiscernibili tempore duratur. alteratio scilicet etiam motus non sunt nisi ad discernibilem. ut patitur in sexto huius. et per sequens alteratio non est circa virtutem moralem nec etiam circa vicium morale. **D**inor patrum. quia uniusquodque tunc maxime est perfectum et maxime spiritu naturali quando attingit id quod est proprie virtutis perfectio. sed virtus moralis est quedam perfectio anime. ergo cum attingit illa dicitur maxime perfecta. **L**um igitur omnis perfectio detur in indiscernibili temporis omnis virtus moralis est indiscernibilis et in indiscernibili temporis. Et istud plus probat quod tunc maxime est perfectus quando attingit perfectam rationem et virtutem circuli. Et sicut dicerum est de virtute moralis. ita dicitur de malitia eidem opposita. quod malitia non est aliqua qualitas positiva aut habitus pertinens. sed potius corruptio et remotio virtutis. sicut malum non est positio alicuius. sed potius illius habitus cui malum opponit. sicut in ethicis parebit.

Sicut quidem igitur cum quiddam alteratur et acceptio virtutis et remotio malicie. alteratio tamen horum neutrum est. quod autem alteratur aliquid manifestum est. **V**irtus quidem enim impossibilitas quedam est aut impossibile sic est. malitia autem impossibile aut pertinens passio virtutis est. Et totam moralam virtutem in suis voluptatibus et tristiciis accedit esse. Aut enim spiritu actu

Liber

Septimus

q̄ voluptatis aut per memoriam aut a spe.
Si quidem igitur fm actum sensus est causa:
Si vero aut per memoriam aut per spem ab ipso est. aut em̄ equalia passi sumus reminiscen/
tib⁹ voluptatis. aut qualia patiemur per actib⁹

Nic⁹ ph⁹ remouet ynam cauillatiōem. qz posset alijs dicere q̄ virtus ⁊ malitia de nouo acquiruntur. ergo videt ⁊ alteratione acquirantur. Ad hoc respondet ph⁹. q̄ virtus et malitia ei opposita nō acquiruntur alteratione. s̄ eam sequitur siue sunt fines alteratiois. Et hoc duplicit probat. pmo sic. Nam virtus moralis ut habeat deter minari in ethicis. aut est impossibilis ut dicerent stoici. Hoc est remoto omnii passionum ab anima aut possibili eas siue moderatio passionū anime p̄p̄ peripateticos. hoc modo quo dicitur. hoc est quādo oportet ⁊ ubi ⁊ quādo et quomodo. ⁊ qualiter. ⁊ qua de causa. ⁊ quantum. sed nō contingit passionem omnino moderari nisi per alteratioinem. ergo virtus ⁊ malitia sequitur aliquam alteratio nem. siue sunt fines alteratioium in passionib⁹. Exempli gratia. mansuetudo est quedam virtus circa iram. Dicē bant ergo stoici q̄ hatens virtutem mansuetudinis amplius non teneret passionem ire. sic q̄ quandoq; possit ira. sc̄ sed remouetur ira in māluerio simpliciter. Aretoteles etiam dicit quanto ethicorum ⁊ mansuetus tenet ap̄titudinem ad iram quāuis non habeat immoderataz iraz. Malitia em̄ possibilis est. quia passio non resolut. aut est aliquando passio virtuti ⁊ traria. quia virtus sequitur laudabiles passiones. malitia autem vituperabiles et sic coniuncta eis per causam. Secundū sic. omnis virtus moralis consistit in voluptatibus ⁊ tristis. sed voluptas siue delectatio ⁊ tristitia non sunt sine alteratio. ergo virtus moralis non fit sine previa alteratio. Hatoz patet quia nullus habet virtutem moralem nisi delectetur in virtutib⁹ operib⁹. teste ph⁹ secundū ethicorum dicente. q̄ delectatio in opere est signus perfecti habitus. Minor patet. quia in delectatione alteratur pars sensitiva ⁊ cor dilatatur. et ex illa dilatatione cordis fit in parte sensitiva dilatatio. Aut ergo fm preterit. sic est reminiscencia. eo q̄ reminisci mur similiūm qualia passi sumus in preterito. Aut fm futurum. quia speramus talia pati fm volupatem. ⁊ sic est spes. ⁊ ita omnis voluptras fit a sensu aut secundū actus aut fm potentiam

Atuero neq; in intellectiva parte anime est alteratio. Sciens em̄ ad aliquid maxime dicitur. hoc autem manifestum. Secundū enim nullam potentiam motis factum est quod est scientie. sed cum exticerit quiddam. Ex ea em̄ que est fm partem experientia accipimus vniuersalem scientiam. Hec igitur actus generatio est nisi aliquis respectione ⁊ tactu generaciones dicat huius em̄ actus

Nic⁹ ph⁹ probat. q̄ in habitib⁹ anime non sit alteratio. qz ad aliquid nō est alteratio. sed habitus anime sc̄ scientia est ad aliquid. ergo ad habitum anime nō est alteratio. Hatoz est ph⁹ quinto physicorum. Minor patet. quia scientia dicitur relative ad seibile. Etiam nulla forma

absoluta potest alicui de nouo aduenire siue mutari de eis cui aduenit. sed scientia fit in intellectu sine quacūq; mutatione intellectus ex cognitione experimentalis ⁊ sensibili q̄ est fm partem. sicut ymagno generatur in speculo tergo et polito siue alia potentia mutante speculū. quia resultat in speculo imago per lucem abstractentem formam rei ⁊ directam ⁊ ygrā oppositionem speculi. ⁊ ideo sicut alio quodam mutato speculo uno permanente resultat imago. ita in intellectu possibili uno modo permanete fm omnia sua que habet in seipso resultat in eo vniuersalis scientia ex cognitione experimentalis particularium per lucem intellectus agentis. Et ideo sicut dictum est de coluna q̄ siue mutatione sui per motus petri fit dextra ⁊ sinistra. ita etiam scientia fit in intellectu siue mutatione intellectus possibilis. ita q̄ non mutatur nisi corpus impedit abstractionem intellectus fm scientiam. Et huius simile est fm dñm Alb. si aliquis remoueat obiectū lignū aut lapidem a fenestra. tunc amoro illo sine omni mutatione domus p̄ solis radium dominus illustratur. ita etiam fit in intellectu remoto omni impedimento corporum per etatem ⁊ exercitum studij statim resultat in intellectu vniuersalis scientia ex apprehensione particularium. ergo scientia fm actus que accipitur in anima non est generatio quedam rei inse generate per potentiam mouentium aliquorū. sed est resultatio eius in nobis. nisi aliquis improprie loquens dicat reverentes sensibilium ad sensus siue visibilium ad visum. ⁊ tangibilium ad tactum esse quasdam generationes formarum. qz visibilia in visu etiam siue transmutantur. ita q̄ nulla potētia transmutat visum. s̄ potētia remotis ab obiecto visus impedimentis subito resultat forma in visu. Et eodem modo etiam est de tactu. non quidem fm medium tactus. sed fm q̄ species tactus resultat in parte anime que iudicat de tangibili. Lū em forma tactus generatur in medio tactu quod est intra in animalib⁹ subito per resultatio nem fit intentio illius foris in parte que perceptua est tangibilium nulla potētia mouente partem illam anime. et talis quidem actus est vniuersalis scientia in anima. et ideo si aliquis vere ⁊ proprie loquens tales sensibilium in sensitivis potentib⁹ resultationes dicat nō esse generationes ⁊ alteratioes. tunc multo minus dicere debet q̄ resultatio vniuersalis scientie in anima sit generatio aut alteratio proprie dicta. quia resultat in intellectu siue omni sua transmutantur ex sensibili um accepto ⁊ per lucem intellectus agentis

Que aut ex principio acceptio scientie nō est generatio neq; alteratio. In residentia quieta, ri em̄ ⁊ anima sciens fit ⁊ prudens. Sicut igitur neq; cum dormiens excitetur aliquis. aut ebrius pauset. aut infirmans ordinetur factus est sciens quāuis prius nō poterat vti ⁊ fm scientiam agere. sed mutata perturbatio ⁊ in statum reuidentem mente inerat potentia ad scientie ygruitatem. Huius igitur aliquid fit ex principio in scientie existentia. Turbationis em̄ q̄ es quedam et residentia. Hec igitur infantes possunt addiscere neq; iudicare sensib⁹. similiter neq; seniorib⁹. Multa em̄ perturbatio circa eos ⁊ motus. stat autem ⁊ pulsat turbatio ali-

Physicorum

quando quidem a natura. aliquando autem ab aliis. In utrisque enim his alterari aliquid accidit sicut cum surgat et fiat vigilas ad actum. **M**a nifestum igitur quod ipsum genus alterationis in sensibili est et in sensibili parte anime. In alio autem nullo nisi secundum accidentem.

Nec physios sed et acceptio scie que fit a principio. ut cum aliquis ex ignorantia factus est sciens. non sit generatio neque alteratio. quia illud quod aduenit alicui per questionem corporalium motuum et per residentiam passionum sensibilium illud non aduenit alicui per motum sine per alterationem. sed scientia que est cognitio speculativa et prudentia que est cognitio practica sunt huiusmodi. ergo non aduenire per generationem. **M**aior pars quia alteratio abiicit aliquid a substantia mobilis et non aduenit nisi per motum et inquietationem corporis et passionum sensibilium. **M**inor patet. Nam eo modo acquiritur scientia quo modo est usus secundum scientiam. quia per usum scientia conservatur et per usum acquiritur. sed non potest aliquis ut scientia. si abundant in eo passiones. sicut in pueris qui instabiles sunt propter inquietudinem complexioris. quia in eis complexio multum abundat in subtili humore qui est facile mobilis et in eis est calidum multum. quis calor non est ita acutus sicut in iuueniis. et ille calor multum mouet. et sic confusio motuum corporis impedit actum anime per intellectum. et sic species acceptae a ipsis continuae mouentur et non ordinante et pure deferunt a spiritibus animalibus. et ideo super eas non potest figi lux agentis intelligentie. ut resultantes virtutives ponant in intellectu possibili. Et simile huius est. dicit dominus Alienus in formis resuanteibus in aqua fluente. Ille enim sunt confusa et distincte videri non possunt. Et ideo dicit plato. quod est in pueris sicut in dormiente et ebrio et infirmo ex humore cerebri infecto. quod sicut ebrios non considerat bene nisi digesto vino cuius calore et humore phantasmara distincta esse non permittebantur. et conceptiones firmes esse non poterant. Et sicut dormiens humidus frigido descendente a capite. et habet virtutes ligatas animales precepue exteriores. Et sicut infirmus humore innaturali opilante impeditur ab apprehensione ordinata in quoddam amentia. ita pueri propter humidum fluidum operans cerebrum et dissipans imagines apprehensiones non bene iudicant secundum sapientiam prudentiam et scientiam. sic ergo non est factus sciens per alterationem quod aliquis dormiens surgit aut ebrios post digestionem aut infirmus si ordinetur in capite. ita etiam ille qui primo accipit scientiam. et ideo non est alteratus in intellectu ab aliquo mouente. Ebrios enim aut dormiens aut infirmus non poterat vel scientia secundum actum. sed facta ramen mutatione in corpore non in intellectu. quod mutacionem corporis venit in statum ordinatum tunc potest ut scientia. quia tunc inequitat ei potentia utendi scientia secundum quod congrui erat. et huius aliquid sit in existenti scientia quando ex principio accipitur. quoniam quies turbationis in corpore quedam est restitutio intellectus ut resultare possint in ipso que antea resultabant. Et hac de causa infantes non possunt addiscere in infantili etate. et etiam cum primo incipiunt studiare de rebus. Similiter dicit philosophus et senioribus in quibus quies iam facta est non competit bene iudicare. Et subiungit philosophus et pluribus de causis sit

Aristotelis

status turbationum. aliquando enim sit a natura. et hoc quando eras debita accedit. et hoc est commune in omnibus. aliquando autem sit per studium ordinans passiones. operantur autem ad hoc exercititia bona et liberalia. et precipue virtus que est castitas. quia peccatum incontinentie subiectum hominum passionibus que impedit intellectus comprehensionem. sicut in pueris impedit eras. quia illud quod in pueris facit eras hoc facit in luxuriosis passio. propter quod in ethicis peccatum incontinentie inter puerilia. peccata computatur. In utrisque autem his accidit intellectus facta quadam in corpore alteratione. sicut dicendum est de dormiente. qui digesto humidus frigido organis sensuum solutus surgit et fit vigilans ad actum. **O** Et similiter est in eo qui accipit scientiam mutatione facta in corpore suo secundum prehabitu. ideo non sit scientia in intellectu. ita et intellectus alteratur per se et essentialiter. neque sicut in eo quod scientia sequatur quandam alterationem factam circa intellectum. sed sit in eo quod sequitur per accidentem quandam alterationem factam in corpore. **O** Dicitur enim per accidentem scientiam sequi alterationem. Nam illa alteratio non per se est causa scientie illius. sed facta alteratio ordinata sit experimentalis collectio particularium et remanens stat in anima sensibili. et tunc luce intellectus agentis sit scientia in anima sine aliqua intellectus mutatione. **M**anifestum est igitur ex predictis quod solum vera alteratio est in corporibus distinctis sensibilibus qualitatibus. et etiam in sensibili parte anime exteriori et interiori. que est concupisibilis et in nullo alio. et ideo partes animae sensibilis cum indigeant corpore non possunt secundum secundum quos eo indigent separari.

Utrum solu contingat

fieri motum alterationis secundum qualitates sensibiles tercie speciei qualitatibus

Arguitur primo quod non. quoniam habitus et dispositiones acquiruntur de novo in aliquo subiecto et etiam remouentur. sed hoc sit nisi per mutationem. sed omnis mutatione ad qualitatem dicitur alteratio. Confirmatur per Aristotelem quinto huius dicentem. quod motus de sanitate in egreditudinem contrariatur motui de egritudine in sanitatem. quod non ponetur nisi in ipsis esset alteratio. Confirmatur secundo. ad omnem qualitatem est per se motus que suscipit magis et minus et intenditur et remittitur. sanitas autem et egritudo suscipiunt magis et minus. intenduntur et remittuntur. ergo ad ipsas est alteratio.

Secundo sic. ubique est mutatione de una qualitate contraria in aliam qualitatem contrariam. ibi est alteratio. ratio. de virtute autem ad vicum aut econtra est mutatione de una qualitate contraria in aliam. ergo etiam. **T**ercio sic. sit in qualitatibus primae speciei non esset alteratio per se hoc sit. ideo. quia prius facia est alteratio in alijs qualitatibus. ut sanitas ad alterationem factam inter qualitates activas et passivas. sed hoc non impedit. quia ad qualitates secundas tercie speciei sicut ad alteritudinem et ingredientem est per se alteratio. et tamen ipsa non sit in ipsis nisi per actionem et per passionem qualitatum primarum. ergo non solum in qualitatibus tercie speciei est per se alteratio. **Q**uarto sic. durum et molle sunt de secunda specie qualitatis. et ramen ad ipsas est per se alteratio. sicut etiam ad rarum et densum. humidum et siccum. ergo ad qualitatem

Liber

ates secunde speciei est per se alteratio. Confirmatur sic de naturali potentia potest fieri mutatio ad naturalem impotentiam. qz naturalis potentia causatur ex victoria forme super materiam, et naturalis impotentia ex Victoria materie supra formam in composito aurem successiue materia quandoqz dominat supra formam et econtra. ergo ibi est mutatio de naturali potentia ad naturalem imponentiam. In opolitum est doctrina phi in textu. Et pro intellectu questionis more ponuntur duo discursus.

Quorum maior pmi est ista

Alteratio vera existens motus species est in ter prarias qualitates. Minor. Vero contrarie sunt qualitates de tercia specie ac maxime prariantur que sunt qualitates prime.

Locutio. Igitur motus alteratiois est soli pfecte in tercia specie qualitatibus.

Maior pars. Nam omnis motus est de prario in contraria. ut patuit quinto hulus. Alteratio autem est motus qualitatem. ergo erit inter qualitates prarias. Iz enim sit de medio in extremum aut econtra. hoc ramen non sit nisi quia medium habet rationem extremi. Et dicitur vera alteratio. quoniam invenitur alteratio quedam improprie dicta. que non est de prario in prarium. sed potius de pratione in habitu. ut est alteratio sensus a suis sensibiliis et alteratio ignorantie in scientia. Et dicitur. quo ad qualitatem impositionis nominis. ut latius patuit in quinto hulus. et in post predicamentis.

Minor pars. quoniam qualitates tercie specie habent veram operatioem prarias. agit enim et patiatur ad inuicem. et mutuo le expellunt ex pulsione propria et immediata. Inuenitur aut illa prarias pma in qualitatibus tangibilibus. et inter illas primo in qualitatibus pmissis. que sunt quatuor. scilicet calidum. frigidum. humidum et siccum. ut patet in secundo perigeneseos. ex quibus est actio et passio in omnibus qualitatibus secundis. et omnes alteratioes naturales reducuntur ad alteraciones factas sive istas qualitates. In alijs aut prariis qualitatibus est prarias causa ab ipsis. Etiam in alijs sensibilibus ut in gustu sapor causa a qualitate pmissa siliter odor et color.

Sed dices. sonus non general a qualitate pmissa. sed a percidente et sonante. ut de secundo de aia. quare etiam qdam phorum dixerunt et alteratio que est inter grauem sonum et acutum in auditu est equivoqua ad alterationem que est in alijs obiectis alioz sensu. sed tales alteratioes non habent aliquam alteratioem rationem. Ad hoc dom est. quis psum ad pmissum sonum generatio sonorum fiat a violente. tamen non est ad illud quod est medius deferens sonum. Nam sive diversitate medii sonus diversificat. medius enim sonus est humidus mobile et hoc est diversificatus penes spuma et corporale. et penes calidum et frigidum alter et alter sonat humidus enim acris melius sonum defert et facit sonos magis resonare quam medium alteratum per humidum aquae. Non soli he qualitates pmissae faciunt ex parte medi diversitate sonorum sed etiam puenit diversitas sonorum ex parte corporum sonantium.

Conclu. Alteratio est mutatio per

se de una qualitate in alia qualitate praria subiecto ma-

nente eodem. ista enim mutatio non est per se in alijs specie a

tercia. qz est in tercia specie qualitatis. Diversimodo tamen est in

ipsis. qm pmissum reperit inter obiecta sensus tactus qdiciuntur qualitates pmissae. qz obiectus gustus ut sapor dulcedo et amaritudo et plumponit alteratioem in qualitatibus pmissis

Septimus

Maior alterius discursus.

Alteratio est quando subiecto substantialiter eodem manente fit mutatio in finis qualitatibus. Minor. Non variantur naturales potest aut impotentie nisi fiat variatio substancialis. Conclu. Igitur ad eas non est alteratio quis ex sequenti generatio aut corruptio.

Maior est phi pmissum de generatioem. ibi ponit dñiam in alterationem et generatioem. qm generatio est mutationem totius in hoc totum nullo sensibili manente eodem. Alteratio vero est qm subiecto manente eodem solum fit mutatio in sensibili claritate. Minor p3. qz natu-

rales potest aut impotentie fluit ab essentialibz principiis rei. qz non est esse variatio in ipsis nisi variatis essentialibz libo subiecti principiis. et qz non variantur essentialibz subiecti nisi per generatioem et corruptioem. ergo ad eas non est esse alteratio. et per sequens sequitur conclusio qz naturales potest variantur per generatioem et corruptioem et non per alteratioem.

Dicitur in conclusione ex sequenti generatio aut corruptio. qz terminus generatioem est duplex. scilicet pmissus sive pmissus sive pmissarius et pcomitans sive secundarius. pmissarius terminus est suba sive esse generatioem non et non esse corruptioem. sed pcomitans sive secundarius est qz infallibiliter pcomitatur et sequitur essentialia principia rei. scilicet spiritus et individui. et ideo ad eas ex sequenti et per accidens est generatio. Et ppter istam naturalem sequela potest natura lis et impotentie ad principia sube dixit Alexander peripateticus qz naturales potest aut impotentie essent subiectiles forme. et non propria accentia. qz intelligendum est sub his non intellectu sic et non sunt accentia contingenter variabilia sive se. sed sunt accentia pcomitantis inseparabiliter subiectam in secundo modo psestatis. et ita possunt dici forme subiectales accipiendo subiecte ut non distinguuntur pter subiectis.

Ad obiecta in oppositi.

Ad pmissum dñm est. qz alteratio duobz accipit modis. uno modo per qualitatem acquisitorem claritatem de novo. et sic etiam in pmissa specie qualitatis est alteratio. cu in ea de novo claritatem acquirantur. Alio modo accipit alteratio proprie. et sic due modi de rebus sequuntur ad alteratioem. Prima est. qz talis forma terminet in transse alteratioem. hoc est qz talis forma immediate acquirat per alteratioem. et non sequitur alteratioem. Secunda est. qz forma sit talis qz sive ea res dicatur altera. et ideo requirit qz sit forma que oritur ex natura subiecti. sed neutrū illoz puenit formis de pmissa specie qualitatis. Nec etiam de quarta. qz tales formae non immediate acquiruntur per alteratioem. sed sequuntur alteratioem facta in tercia specie qualitatis. Exemplum p3 de sanitate. scia. et virtute. qm sanitas sequitur ad alteratioem qz eius claritatem sive humorum in corpore animali. scia enim sequitur alteratioem fantasmatum. et huius sequitur alteratioem passionis. tamen et sic p3. qz eis deficit pmissa pmissio. Secunda etiam deficit claritatem pmissae. et etiam qz tamen non sive illas claritates res non dicitur alterari. qz non oritur ex principiis subiecti. sed adveniunt ab extrinsecis. sicut p3 de scia et figura accidentali. et qz huius videntur in multa argumenta et pmissioem ut p3 vincitur in spaciencia. nec sanitas nec clemens magis et minus suscipiunt per se sive per accidens ad alteratioem claritatem pmissarum. Ad secundum dicitur qz quis inter pterit et viciū sic mutua successio. illa tamen sive si non est per se virtutis et vice. sed est aliquando in aliis quibus transmutantur quibus acquiritur virtus et moralis. etiam

Physicorum

virtus et viciū nō trarianū inter se trarrietate physica qm illa est inter qualitates actiuas et passiuas expellentes se ab eodem subiecto actione propria. sic autem non est de virtute et vicio. Ad tertium dōm est. qd nō est sile de qualitatibus primis speci et de qualitatibus tertie speci primo qm qualitates tertie speci trarianū trarrietate physica qd nō quenit illis de prima specie. Scđo qd qualitates tertie spēi semp determinate sequunt alterationes determinatas. vt albedo p se sequitur determinata alteratioē faciem in qualitatibus primis qd nō quenit illis de prima specie qualitatibus. Ad quartum dōm est. qd durū et molle duobus accipiuntur modis. vno ab aliena humiditate. aut siccitate. et sic nō sunt naturales potentie aut impotentie. et sic in eis mutatio sine mutatōne substancialiū. Alio modo a propria et illo modo nō variante sine varia tione substanciali et tunc est generatio ad ea et nō alteratio. Aut dōm est tere in idem redit. qd durū et molle cōsis derantur duobus modis. vno modo puit sunt naturales posse inq̄stuz sc̄i sequiū hūndū et siccū naturalia pncipia rei in qb̄ p̄sistunt. et hoc mō in ipsius nō est p se alteratio. Alio modo considerant fīm qd sunt qualitates actiue et pas siue. et puit sunt in aliquo subiecto per humidum et siccū que nō sunt naturalia ipsi rei. sed per accidentes et per aliqd extrinsecū in ipa re causant. et hoc modo in ipsis est alteratio. Unde manifestū est. qd hūndū et siccū aliquāt comiue nūt et reperiuntur naturaliter in aliqua re sicut terra. Alio quādo vero per accidentes et fīm hoc durū et molle diuerſimode in diversis subiectis reperiuntur. Et ad 2fir matōem dōm est. qd non potest fieri mutatio de naturali potentiā ad impotentiam. Nam si aliquāt subiectū habeat naturalem potētiā ad aliqd operandū nō potest habere naturalē impotentias ad illud. sed si habeat impotentiam ad illud operandū illa erit preter naturalē nec potest esse in aliquo subiecto. quia forma naturaliter domīnatur supra materialē et deinde materia habet dominū supra formam.

Incidūt dubia quorū

primum est. Propter quid in quarta specie qualitatibus nō sit alteratio cū mī in ea fiat transmutatio de figura in figurem. Solutio qd duplices inueniuntur figure. s. naturales et artificiales. Naturales em̄ sunt que consequuntur formam rei genite sed artificiales sive accidentales sunt forme accidentaliter aduenientes sicut sunt figure artificiales. per hoc dōm est. qd forme naturales cōequunt generatioē sicut naturales potentie. et ergo nō possunt esse tales nisi cū substanciali transmutatione subiecti. Nam sicut differunt naturalia corpora formis suis substancialibus ita differunt figuris. et tanta potest esse distantia in figura naturali ipsius speciei qd illud qd generatur nō saluerit in spē illa. In artificiis autē figura est tanq̄ spēs talis sicut pater de domo et circulo. et ergo significatur velut substantie substitutiōis noīb̄. et ideo nō potest recipi noua figura nisi materia ipsa transmutetur a forma sub qua prius fuit. A forma quidē substanciali in figuris naturalibus aut ad modū substanciali in figuris artificiis. In vera autē alteratioē ipsum subiectū fīm substancialia sua penitus manet idem et nō variatur quare potest predicari proprio noīe de qualitate fīm quam sit alteratio. si illa in secreto accipiatur. vt dicēdo hoc calidū aut frigidū est es. sed sic p̄prie nō p̄dicari in figuris. qd nō dī p̄prie

Aristotelis

p̄prie qd cōclusus est es sed cōclusus est enēus. Nec p̄prie dicit qd domī est lignū sī qd domus sit lignea. qd figura non est in materia nisi sit mutata a statu suo in quo fuit et illa mutatio materie a statu in quo prius fuit facit hīc de noīariū p̄dicatōem vbi autē noīariā manet eadē ibi p̄t sub proprio noīe predicari. Sciendū etiam qd calidū et frigidū sua p̄gregatioē et disgregatioē sunt cā rari et densi ad quam p̄dēsatioē et rarefactōem sequiū fālta et alia figura accidētalis. qd ad eā nō est alteratio tanq̄ ad terminū intrinsecū et propriū. sed figura consequēt extrinseca ad hīmō i alterationem

Secūdum dubium est.

An sanitas et egroratio sint veri motus alterationis terminati ad sanitatem et egritudinem. Et videtur qd sic sanitas et egroratio denōinātura a termino ad quem. igit̄ ad istas qualitates est per se alteratio. Solutio qd nō. ut patet per phī in textu. Et ad obiectū in oppositum dōm ē. qd sanitas et egroratio nō dicūt solū motū alterationis p̄ se fīm qd refertur ad propriū et intrinsecū terminū cū alteratio qd se est ad illas qualitates qd fīm se et nō gratia alteri terminat alteratioē sicut ad calidū ē p̄ se alteratio. qd calidū per se et nō gratia alterius terminat calefactionē. sed sanitas et egroratio nominat alteratioē in ordine ad suum terminū cōcomitante et per accidentem. qd ad illas qualitates est alteratio p̄ accidentem que non fīm se sed gratia alterius terminant alteratioē. Et sic sine inconvenienti p̄t motus denōinār a termino intrinsecō et a cōcomitante sive extrinseco.

Tertiū dubium est.

An sanitas sit virtus. Et videtur qd nō. nā virtute laudamur sed eo ethicoz sī sanitatis nō laudamur. igit̄ nō est virtus. Solutio p̄hi dicēris virtus et malitia ad alijs quid sunt fīm dici qd nō fīm esse. cuī hoc sit realiter et qualitate distinctū. vt p̄prie in predicationē. Et ad obiectū in oppositū dōm est. qd virtus duobus modis capi. vno p̄prie fīm qd est habitus originaliter dependens ex voluntate et sic p̄tutes morales dūrāt. p̄ dicunt p̄tutes et illa laudamur aut viceperamur. qd disponit ad bñ opā dūropa moralia. Alio accipit p̄tēt. p̄tēt. p̄tēt. oī illud dī p̄tēt qd disponit ad bñ aut male oī p̄adū penes opā moralia aut naturalia. et sic sanitas ē p̄tus. qd disponit hōiem ad bñ operadū et egritudē ē malitia. qd disponit ad male opā p̄adū quātū ad opā naturalia. Et istud p̄bū p̄hi in textu qd dicit qd sanitas ē debita p̄mensuratio calidori et humidior nō intelligit p̄dicatōne formalē. qd sanitas est de p̄dicatōne qualitatē et p̄mensuratio de predicationē ad aliquid sī intelligitur p̄dicatōne causalē. vt sensus sit qd sanitas causalē rex debita proportionē calidiorū et humidiorū. et sic in predicationē causalē aliquid quod est vni p̄dicamenti bene potest p̄dicari de alio qd est alterius predicationē.

Quartū dubium est.

An virtus moralis sit quedam perfectio. Et videtur qd nō. quia virtus nō est perfectio et p̄prie nō aquiritur in indiuisibili tempore. An precedēs p̄bas. qd virtus non est ad esse. sed ad bene esse. sed illud qd nō est ad eē. non est p̄fectio simpliciter sed tūm fīm quid. sicut albedo.

Liber

est perfectio albi et nigredo nigri. Solutio q̄ sic es q̄ omis pfectio indiuisibilis ē et in indiuisibili tpe datur. s̄ sic est de virtute morali. sicut Ad obiectū in oppositū dicendū est s̄m dñm Albertū quis nati sumus suscipe re virtutes perfectio m̄ est ab assuefactione. igitur sicut forma substantialis se habet ad materiaz ita virtus moralis ad practicaz p̄tem aie. et ideo sicut indiuisibilis est substantialis forma et in indiuisibili tempore datur. ita etiam est de virtute morali. nec impedit q̄ nō sit ad esse. eo q̄ vnu est esse rei qd̄ est a forma substanciali et ante tale esse rei nihil est. alterū aut̄ est ad pfectōnem potentie p̄tractice ad actū. et hoc est post esse rei sicut et ipsa potentia. nihilominus pfectio ipsius est indiuisibilis. et ideo etiam nō intercipitur contrario. et ideo nemo s̄m p̄tem est i vñcio. et s̄m p̄tem in virtute. neq; in motu neq; extra motu existens. sicut est s̄m aliquid in albo et s̄m aliquid in nigro ille q̄ mouet ex albo in nigru. qz albu nō est indiuisibilis et simplex forma sicut virtus moralis ppter qd̄ nō est motus ad ipsam. ergo nec alteratio sed potius finis ē alterationis cuiusdā. sicut generatio finis est alteratiois.

Et si circa virtutem moralē nō sit alteratio tuc etiam circa maliciam virtuti morali oppositā nō est alteratio. qz malicia nō est positio alicuius qualitatis aut habitū cōtrarij. sed potius est corruptio et remotio virtutis sicut et omne malū nō est positio alicuius sed priuatio illi⁹ habitus cui malum illud oponit.

Quintum dubium est.

An virtus moralis sit ipassibilitas sicut dixerū plato/ni. Solutio q̄ nō. qz habens virrum moralē ad/ huc sentit passionem sicut mansuetus sentit iram. qz nisi sentire irā potius diceretur mollis q̄ mansuetus. vir/tus em̄ est moderatrix passionū. ita q̄ est ipassibilitas h̄ modo quo quenit hoc est q̄n oportet ybi et quo er qua/liter et sic de alijs circūstantijs ergo etiam virtus mora/lis ppter passiones circa quas est ē puncta alteratioñi. Cristicia em̄ et delectatio sunt passiones illate in sensibilibus et sunt circa sensibilem p̄tem aie que est p̄cupiscibi lis aut irascibilis s̄m q̄ plato eam definiens dixit. q̄ vo/luptas sive delectatio est generatio in sensibile aiam. Et est notandum s̄m dñm Albert. q̄ duplex est delectatio que dam em̄ est sensibilis et illa est corporalis et sensibilis pas/sio. Alia est simpliciter delectatio et solius mentis et illa nō est necessario cū passione. qz talis nō habet cōtrarium qz ipsa nō est vere passio. sed potius sicut dicit p̄hs deci/mo ethicoñ est operatio propria et cōnaturalis habitus non impedita.

Sextum dubium est.

An p̄hs bñ dicat in textu. In residentia et quietari aia sciens fit et prudens. Et videt q̄ nō. qm̄ quies sive quietari et residentia sunt idem. qz qd̄ quiescit resideret et per sequens in textu est superfluitas. Secundo si scien/zia fiat in nobis per quietationem tunc surgit opinio plaro/nis dicentis q̄ scie sunt nobis p̄creare. Solutio q̄ sic. vt pater autoritate p̄hi. Et ad obiecta in oppositū est dicendū ad primū. q̄ ille p̄tiale referuntur ad diuersa. quia quies refertur ad turbarionem corporalis motus. et sic in sensib; est quies. residētia vero refertur ad passio/nes pris sensitiae q̄ dicuntur residere q̄n nō s̄t in suis p̄/p̄is opatiouib; s̄ sequuntur iudicū rōis. Nec oīno ve-

Septimus

rum est. q̄ idem sint residere et quiescere. quia quiescere dicit oīm absentiam motus. sed residētia dicit quietem q̄ est in aliquo prius moto sicut aqua dicitur habere resi/dentiam q̄i separatur purū ab impuro. sic etiam in homi/ne dicuntur residere passiones q̄i subdunq; dominio sive im/prio rōis. et qz p̄ virtutes morales passiones pfecte subdunq; dominio rōnig. ideo exercitū p̄tū moralū mul/tum valet ad scie acquisitionem. qm̄ p̄ tales virtutes refre/nant passionū motus quib; impeditur acquisitione scie. Et ex istis p̄tū q̄ qm̄ dīt Arresto. aia sedēdo fit p̄udens nō intelligit de sessione corporali. s̄ de sessione que ē s̄m re/motionem motū corporalū in corporalibus humorib; et passionib; pris sensitiae. Ad secundū dñm est q̄ duo bus modis poteſt intelligi sciam nobis aduenire p̄ q̄era/tionem. Uno modo sic. q̄ nullus motus fiat in acquire/te sciam et illo modo nō intelligitur textus. Alio modo poteſt intelligi q̄ scia adueniat per queratioem qz scz in intellectu nō est aliq; motus s̄t in sensu et illo modo int/elligitur textus qz illa alteratio que est in phantasmati/bus nō est in subiecto scientie qd̄ est intellectus.

Dubitabit aut̄ vñiq; aliquis vñrū oīs motū om̄i cōparabilis sit aut nō. Si igitur oīs com/parabilis est. et equaliter velox est. qd̄ in equa/li tpe equale mouetur erit circularis aliquis eq̄lis recto. et maior esset et minor. Amplius al/teratio et loci mutatio quedā equalis cū equali tpe aliud quidē alteref. aliud vero ducatur. Erat ergo passio equalis longitudini. sed impossibi/le est. Si ergo cū in eq̄li tpe s̄m equale moueat tūc equaliter velox eq̄lis est aut nō ē passio oīs longitudini quare nō erit alteratio loci mutati/oni eq̄lis neq; minor. Quare nō oīs p̄pabilis. Iste est tractatus secundus et ultimus huius septimi in quo p̄hs determinat de p̄patō motū. Et dividit i/tria capl. In quoru primo ponit quedam requisita ad p̄patōem. In secundo applicat illa p̄partiōem motū. ibi sic et circa motum. In tertio ponit alias regulas circa p̄patōem velocitatis et tarditatis in motibus. ibi qm̄ at/mouens. Et dividit primū capl in duas pres. In qz p̄ma mouet vñā dubitationē. In secunda pre soluit ea po/nendo ea q̄ generaliter requiriūt ad p̄patōem. ibi. Et qz cunctū nō equinocta. Quātū igit ad primā p̄tē p̄hs mo/uer dubitarōem ista scz. An oīs oīs motus sit oīmotui p̄pabilis aut nō p̄que velox et magis et minus velox. Et primo ad p̄tē negatiū. Nā si oīs motus oī motui esset p̄pabilis tunc motus circularis motui recto erit cō/pabilis s̄m p̄portionē velocitatis ita q̄ posset vere dici q̄ aliquis motus circularis s̄m velocitatem est equalis motui recto aut minor ipso aut maior s̄m p̄portionē ve/locitatis. et sic sequeret q̄ alteratio et loci mutatio cēnt ad inuicem p̄pabiles et sic p̄fabilis q̄litas erit equalis q̄litas. qz loci mutatio sit s̄m q̄litate spaci. et alteratio s̄m p̄fabilem qualitatē s̄t incōuenies est illa ad inuicem p̄pabiles. qz etiā motus circularis nō est motui recto p̄pabilis qz alias linea recta et circularis ad inuicem p̄pari pos/cent. qz oīa q̄ p̄panf s̄m magis et min⁹ et equalē mēsurat se inuicē p̄ pres et iō sunt sibi inuicē supponibiliā. et iō oī ipa esse vñius nature omnino. qz vñiq; dīg; mensuratur minimo sui generis s̄m excessū et defectū et equalitatē.

Physicorum

Si igitur finis predicta concedatur. quod equaliter velox est cum illo quod in equali tempore mouetur per equale aliquid. oportet quod habeat velocitatis definitionem et equalia sunt per quem transiunt equaliter velocia sed nulla passio equis est loco gradus. nec maior nec minor. igitur motus per passionem et longitudinem non mouentur per equalia nec per maiora nec per minora. sed nec equis nec velocius nec tardius mouentur et per sequentes alteratio non potest comparari locum translationis. et sic non omnis motus omni motui est comparabilis secundum proportionem velocitatis. Si autem equaliter velocia sunt que in equali tempore per equalia transiunt oportet quod in equaliter velocibus duplex sit equalitas una scilicet temporis et alia eius per quod siue in quo est motus sicut in natura quod fluit in motu iam manifestum est. quod nulla equalitas est in ter circulum et lineam rectam.

In circulo ait et recto quoniam contingit Inconveniens quidem enim est nisi sit in circulo similiter aliquid moueri et hoc in recto. Sed mox necessarie est aut velocius aut tardius sicut si hoc deorsum. hoc autem sursum. Amplius nihil differret in ratione si aliquis dicat necessarium esse velocius mox aut tardius moueri. Erit autem maior et minor circularis recto. quare et equalis. Si enim in a tempore ipsum b. transiit aliud aut ipsum c. minus erit b ipso c. sic enim velocius esse dictum est. Ergo sicut in minori equale velocius est. Quare erit aliqua pars ipsius a. in quo ipsius b. circuli transibit et in toto a ipsum c. Attuero si sunt comparabilia accidit modo dictum equale esse rectum circulo. sed non comparabilia sunt neque ergo motus.

Nicophorus prosequitur de motu circulari et recto dubitationem et arguit ad premum affirmatiuum quod motus circularis et rectus possunt ad iniucem comparari. et hoc sic aliquid potest moueri aliquando in circulo et illud idem potest moueri in linea recta. et si illud fieri potest tunc necessarium videtur esse. quod motus eius in circulo sit velocius aut tardius aut equaliter velox motui eiusdem aut similis sibi in recto. sicut si diceretur quod aliquid aliquando ascendit per lineam rectam et aliquando descendit de isto enim statim videtur sequi quod aut eque velocius aut minus velocius ascendet sicut descendit. Sed istud ut videatur nihil differt finem velocis. ut si aliquis dicat quod dato quod aliquid mouetur in circulo et in recto motus ipsum moueri velocius vel tardius in uno motu quam in alio. sicut si diceret ipsum sic comparari in motu ascensionis et desessionis finis huius enim motus circularis erit maior et minor recto. et cum excedentia et excessus dividantur ad equaliter tunc erit circulus spatus recto finis equaliter maius enim resecare et minori apponere ut reducatur ad equalitatem. Et istud propositus ostendit in terminis non facilius dicat a. b. signum circulum et c. significet lineam rectam et dicamus quod duo transiunt per istas magnitudines quocumque sint illa in uno tempore quod est a. cum circulus sit spacio maioris quam linea recta. si inter eadem duo puncta unum mouearur per arcum semicircului et alterum per diametrum. video quod illud quod vadit per arcum transit maius spaciū in eodem tempore in quo aliud transit per rectam diametrum. sed velocius est illud quod in equali tempore transiit per maius spaciū.

Aristotelis

ergo velocior est motus in semicirculo quam in diametro et per sequentes circularis et rectus sunt hoc modo comparabiles. Præterea dictum est in sexto huius quod illud est velocius quod in minori tempore transit equale. addamus igitur velocitatem illi quod mouetur super circulum tunc ipsum mouebitur velocius quam prius. et dicamus quod illud quod mouetur super rectam lineam que est et moueatut ut prius. tunc id quod mouetur super circulum in pretempore a circulum et in rotore tempore aliud quod mouetur super lineam rectam transit lineam rectam. ergo velocius est id quod mouetur super circulum quam id quod mouetur super lineam rectam per definitiorem velocioris. igitur videtur esse adiuvicem comparabiles. Sed si istud concedatur tunc sequitur inconveniens supra dictum scilicet quod rectum sit equale circulo hoc est motus rectus sit equalis circulare. et per consequens illa que sunt diversarum specierum et naturarum sunt equalia et excedentia et excessa. sed hoc est magnus inconveniens ut supra ostensum est.

Et quecumque non equivoqua omnia comparabilia sunt. puta quare comparabile ut utrum acutius stilus aut virum aut vox ultima. Quia enim equivoqua non comparantur. Sed ultima ei que iuxta ultimam comparabilis est. quoniam idem accidit acutius in utrisque ergo non idem velox et hic et ibi. Multo autem adhuc minus in alteratio et loci mutatione.

Ista est secunda pars capitulo in qua probatur soluit dubitacionem motus per hoc quod ostendit quod tres proportiones ad comparationem requiruntur. Prima est quod illud in quo fit comparatio sit uniuersum ut si qualiter quare non sit comparatio inter ista stilus virum et vox ultima in neumatibus in acutiori. porro responderi quod ideo quod acutius dicitur equivoce de illis. in equivoce enim nulla sit comparatio. Nam acutius in stilo est quod pungit et penetrat in tactu. acutius autem in vino est quod penetrat in lingua. et acutius in neumate. Ultimum iacumine est quod fortius alijs penetrat in auditu. et ideo quod equivoetur non sit inter ea comparatio. cum omnia quod continentur non possint comparari per unam naturam que est in utrisque in equivoce aut non est una natura sed tamen est in his quenam in nomine. Ultima enim nota in cacumine comparabilis est vox aut neumatibus acutus. eo quod acutum unius rationis est in utrisque.

Aut primus quidem hoc non verum est. quod si non sunt equivoqua comparabilia. Multum enim idem significat in aqua et in aere et non sunt comparabilia. Si autem non duplum quidem idem Duo enim ad unum et non comparabilia sunt. Aut et in his eadem ratio. Et namque multum equivoctum est. Sed quorundam et rationes equivoce sunt. ut si dicatur aliquis quod multum est tamen. et adhuc et si aliquod tantundem et equale equivoctum esset. Et unum autem si contingit statim equivoctum. si autem et hoc et duo.